Управление образования администрации
Балтийского муниципального района

ПРИКАЗ № 191

от 02. 03. 2018 года
город Балтийск.

О мониторинге готовности к государственной
итоговой аттестация в 2018 году

В соответствии с планом мероприятий «дорожная карта» по подготовке к проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и
среднего общего образования в Балтийском муниципальном районе в 2017-2018 учебном году
в целях определения степени готовности к проведению единого государственного экзамена в
2018 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить результаты мониторинга готовности общеобразовательных организаций

Балтийского муниципального района к проведению государственной итоговой
аттестации в 2018 году в соответствии с приложением 1 к настоящему приказу.

2. Руководителям общеобразовательных организаций МБОУ лицей №1, МБОУ СОШ
№4, МБОУ СОШ №5, МБОУ СОШ №6, МБОУ гимназия №7, МБОУ СОШ №8
принять в работу рекомендации по повышению качества подготовки обучающихся к
государственной итоговой аттестации.

3. Утвердить график дополнительных занятий и консультаций по подготовке
обучающихся, набирающих минимальное количество баллов по обязательным
предметам и предметам по выбору («группа риска») в соответствии с приложением 2
к настоящему приказу.

4. Заместителю начальника Управления образования Солдатовай И.Н. обеспечить
проверку организации дополнительных занятий в общеобразовательных
организациях, взять под контроль посещение занятий обучающимися и
результативность проведения занятий.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель главы администрации
-  начальник Управления образования
администрации Балтийского муниципального района

Приложение 1
к приказу Управления образования БМР

от 02. 03.2018 г. № 191

Результаты мониторинга готовности общеобразовательных организаций Балтийского
муниципального района к проведению Единого государственного экзамена в 2018 году

В Балтийском муниципальном районе функционирует 6 общеобразовательных
организаций.

Подготовка к государственной итоговой аттестации выпускников общеобразовательных
организаций проводится в соответствии с Планом мероприятий по подготовке к ГИА
«Дорожной картой» на 2017-2018 учебный год по направлениям:

1. Анализ проведения государственной итоговой аттестации в 2017 году
(формирование аналитических и статистических отчетов).

Показатели Количество обучающихся
2017 г. 2018 г.

Количество выпускников 11
классов

109 142

из них с ОВЗ 1 0,9 % 3 2,1%
Экзамены в форме ЕГЭ 109 100 % 142 100 %
Экзамены в форме ГВЭ - -

Получили аттестат о среднем
общем образовании

109 100 % 142 (план) 100 %

Награждены медалью «За особые
успехи в учебе»

11 10,1% 12
(претенденты)

8,5 %

Количество выпускников 9
классов

242 232

из них с ОВЗ 14 5,8 % 17 7,3%
Экзамены в форме ОГЭ 228 94,2% 215 92,7 %
Экзамены в форме ГВЭ 14 5,8 % 17 7,3%
Получили аттестат об основном
общем образовании

241 99,6% 232(план) 100%

Не получили аттестат об основном
общем образовании

1 0,4 % " "

Получили аттестат об основном
общем образовании с отличием

21 8,7 % 14
(претенденты)

6%

Выбор экзаменов участниками ГИА-2018

Предмет 11 класс 9 класс ОГЭ
Русский язык 142 100% 215 100%
Математика (базовый
уровень)

133 93,7% 215 100%

Математика (профильный
уровень)

80 56,3% " -

Физика 45 31,7% 46 21,4%
Химия 17 12% 20 9,3%
Информатика и ИКТ 7 4,9% 66 30,7%
Биология 24 16,9% 56 26%
История 16 11,3% 2 0,9%

Г еография 1 0,7% 72 33,5%

Английский язык 6 4,2% 28 13%
Немецкий язык 1 0,7% - -

Обществознание 59 41,5% 117 54,4%
Литература 11 7,7% 23 10,7%

2. Организационно-технологическое обеспечение ГИА.

Показатели 2017 г. 2018 г.
11 класс ЕГЭ

Количество ППЭ 1 (МБОУ гимназия №7) 1 (МБОУ гимназия №7)
Количество аудиторий 15 15
Количество организаторов 53 55
Количество членов ГЭК 2 2
Количество руководителей ППЭ 1 1
Количество общественных
наблюдателей

11 11

Количество аудиторий с
видеонаблюдением онлайн

16 (15 ауд.+1 штаб ППЭ) 16 (15 ауд.+1 штаб ППЭ)

Количество аудиторий офлайн - -

Сканирование в ППЭ ЭМ
участников ЕГЭ в день
проведения ЕГЭ для
дальнейшего направления в
РЦОИ

да да

Использование технологии
«Печать КИМ» в ППЭ

нет да

9 класс ОГЭ
Количество ППЭ 1 (МБОУ гимназия №7) 1 (МБОУ гимназия №7)
Количество аудиторий 17 17
Количество организаторов 64 84
Количество членов ГЭК 1 1
Количество руководителей ППЭ 1 1
Количество общественных
наблюдателей

13 10

Количество камер
видеонаблюдения онлайн

15 15

Количество аудиторий офлайн 2 2
9 класс ГВЭ

Количество ППЭ 1 (МБОУ СОШ № 4) 1 (МБОУ СОШ № 4)
Количество аудиторий 3 5
Количество ППЭ на дому - 1

Техническое оснащение ППЭ 2017 г. 2018 г.
Количество камер
видеонаблюдения онлайн

16 ауд. *2=32 16 ауд. *2=32

Количество камер
видеонаблюдения офлайн

2 ауд. *2= 4 2 ауд. *2= 4

Станции печати 16
Станции сканирования 1
Станции для раздела 9
«Говорение» по иностранному
языку
Копировальная техника 1
Металлоискатель стационарный 1
Металлоискатель ручной 1

16
2
9

2
1
1

3. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов и качества
подготовки обучающихся выпускных классов.

Проводимые мероприятия Сроки проведения
Участие в обучающих семинарах федерального,
регионального и муниципального уровней

сентябрь-май 2017-2018 гг.

Проведение пробных муниципальных экзаменов по
русскому языку, математике в 9 классах

октябрь -  ноябрь 2017 г.

Анализ результатов пробных муниципальных
экзаменов по русскому языку, математике, выявление
обучающихся «группы риска» в целях проведения
дополнительных и индивидуальных

октябрь -  ноябрь 2017 г.

Проведение по итогам пробных экзаменов в 9 классах
обучающих семинаров и мастер - классов для учителей
русского языка и математики с участием
обучающихся, включая «группу риска»

ноябрь 2017 г. (на базе МБОУ гимназии
№7)

Пробный экзамен по русскому языку в 11 классах
(региональный уровень)

02 ноября 2017 г.

Пробные экзамены по предметам по выбору в 9
классах (физика, обществознание, история, география,
биология, химия, литература, информатика,
английский язык)

декабрь 2017 г

Анализ результатов пробных экзаменов по предметам
по выбору в 9 классах

декабрь 2017 г

Проведение обучающих семинаров и мастер - классов
для учителей предметников, распространение лучших
практик учителей, показывающих стабильно высокие
результаты ГИА по общеобразовательным предметам

декабрь 2017 г (на базе МБОУ лицей №
1 и МБОУ СОШ № 4)

Итогового сочинение в 11 классах (по результатам
сочинения все обучающиеся получили допуск к ЕГЭ)

декабрь 2017 г

Муниципальные пробные ЕГЭ по русскому языку декабрь 2017 г
Муниципальные пробные ЕГЭ по математике
профильного и базового уровня

январь 2018

Тренировочные мероприятия в общеобразовательных
организациях по подготовке к апробации по итоговому
устному собеседованию в 9 классах

январь -  март 2018 г.

Апробация 11 класс по математике профильного
уровня с применением технологии печати в
аудиториях полного комплекта экзаменационных
материалов (федеральный уровень)

14 марта 2018 г.

Пробный экзамен по математике базового уровня 11
класс (региональный уровень)

март 2018 г.

Муниципальный пробный экзамен по русскому языку
в 9 классах (повторно «группа риска»)

23 и 24 марта 2018 г.

Апробация по итоговому устному собеседованию 9
класс (федеральный уровень)

13 апреля и 16 апреля 2018 г

4. Нормативно-правовое обеспечение ГИА. Информационно -  разъяснительная работа с
обучающимися, родителями и педагогическими работниками

Проводимые мероприятия
Изучение нормативных правовых актов по
подготовке и проведению ГИА федерального и
регионального уровней, разработка
нормативных актов муниципального уровня,
доведение их до сведения обучающихся,
родителей и педагогических работников

Проводится обучение:
- технических специалистов ППЭ,
- организаторов проведения ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ,
- экспертов ЕГЭ по проверке ответов части С
и
- общественных наблюдателей.

Размещение информации о порядке проведения
ЕГЭ и ОГЭ, сроках подачи заявлений,
расписании экзаменов, изменениях в
контрольных измерительных материалах и т.д.

Участники ГИА информируются через:
- сайты МОУО, 0 0 ,
- совещания с руководителями 0 0 ,
-родительские собрания,
- горячую линию по вопросам проведения ЕГЭ,

публикации в средствах массовой
информации,
- стенды в 0 0  с комплектами информационных
плакатов по проведению ГИА

Выводы и рекомендации:

1. Из мониторинга проводимых мероприятий и анализа статистических данных следуют,
что по направлению организационно-технологическое обеспечение пункты проведения
ЕГЭ и ОГЭ полностью подготовлены к проведению государственной итоговой
аттестации.

2. Анализ выбора выпускниками экзаменов показывает недостаточную работу
общеобразовательных организаций по организации работы осознанного выбора
профильных предметов и непрерывной подготовке к ним в 9 и 11 классах. Анализ
результатов прошлых лет показывает, что выпускники, сдающие один и тот же предмет
по выбору в 9 и 11 классах получают более высокие результаты. Необоснованно
высокий процент выбора в 9 классе предмета «География», когда в 11 классе этот
предмет практически не выбирается.

3. Анализ проводимых пробных мероприятий муниципального и регионального уровня,
направленных на определение уровня подготовки обучающихся, показывают
положительную динамику готовности выпускников к ЕГЭ и ОГЭ. Вместе с тем во всех
общеобразовательных организациях остается группа риска, недостаточность
подготовки которых требует усиления индивидуальной работы.

4. Разъяснительно -  информационная работа по подготовке к ГИА и порядку проведения
ведется во всех общеобразовательных организациях БМР, о ключевых моментах
порядка проведения обучающиеся и родители информируются под роспись.

1. Руководителям общеобразовательных организаций МБОУ лицей №1, МБОУ СОШ №4,
МБОУ СОШ №5, МБОУ СОШ №6, МБОУ гимназия №7, МБОУ СОШ №8 в целях
повышения качества подготовки обучающихся к государственной итоговой аттестации
рекомендуется:

- организовать дополнительных занятий и консультаций по подготовке обучающихся,
набирающих минимальное количество баллов по обязательным предметам и предметам
по выбору («группа риска») в соответствии с утвержденным графиком (приложение 2 к
настоящему приказу);
- взять под личный контроль посещение занятий обучающимися и результативность
проведения занятий, проведение диагностических работ школьного уровня;
- направлять в Управление образования индивидуальные результаты диагностических
работ «группы риска» в сравнительной динамике с предыдущими образовательными
достижениями каждого обучающегося.

Приложение 2
к приказу Управления образования БМР

от 02. 03.2018 г. № 191
Г рафик дополнительных занятий и консультаций

по подготовке обучающихся, набирающих минимальное количество баллов
по обязательным предметам и предметам по выбору («группа риска»)

на март-май 2018 г.
Понедельник

Предмет ОО Место Кол-во обучающихся
«группы риска» Ответственный

Русский язык
№1 К.24 2 Ведущий учитель
№4 К.65 2 Ведущий учитель
№6 32 3 Ведущий учитель

Математика

№4 К.35 2 Ведущий учитель.
К.63 3 Ведущий учитель

№5 18 8 Ведущий учитель

№6 36 7 Завуч
35 7 Иной учитель ОО

№8 Каб.20 8 Ведущий учитель

Г еография №4 К.35 4 Ведущий учитель
№6 каб.35 3 Ведущий учитель

Обществознание
№4 К.63 2 Ведущий учитель

№5 12 3 Ведущий учитель
№6 каб.33 2 Ведущий учитель

Биология №8 Каб.15 5 Ведущий учитель

Вторник
Предмет Школа Место Кол-во обучающихся

«группы риска» Ответственный

Русский язык №1 К.24 2 Ведущий учитель
№4 К.67 1 Другой учитель рус. яз.

№4 К.65 2 Ведущий учитель
К.68 2 Другой учитель рус. яз.

№6 42 3 Другой учитель рус. яз.
Математика №4 К.35 2 Ведущий учитель.

К.63 3 Ведущий учитель
№6 48 7 Иной учитель ОО

45 7 Ведущий учитель
Г еография №6 каб.35 3 Ведущий учитель

28 3 Иной учитель ОО
Обществознание №6 каб.33 2 Ведущий учитель
Биология №6 каб.48 3 Ведущий учитель
Химия №8 Каб.23 1 Ведущий учитель

Среда
Предмет Школа Место Кол-во обучающихся

«группы риска» Ответственный

Русский язык №4 К.65 2 Ведущий учитель
№5 6 Ведущий учитель
№6 31 3 Иной учитель ОО

№8 Каб.3 4 Ведущий учитель

Литература №1 К.24 1 Ведущий учитель
Математика №4 К.35 2 Ведущий учитель.

К.63 3 Ведущий учитель
№6 47 7 Другой учитель математики

48 7 Иной учитель ОО
Г еография №4 К.35 3 Ведущий учитель
Обществознание №6 каб.33 2 Ведущий учитель
Информатика и
ИКТ

№5 15 3 Ведущий учитель

Биология №6 каб.48 3 Ведущий учитель

Четверг
Предмет Школа Место Кол-во обучающихся

«группы риска» Ответственный

Русский язык №4 К.67 2 Другой учитель рус. яз.
К.60 2 Другой учитель рус. яз.
К.65 2 Ведущий учитель
К.68 2 Другой учитель рус. яз.

№5 6 Ведущий учитель
№6 29 3 Иной учитель ОО

Математика №4 К.35 2 Ведущий учитель.
К.63 3 Ведущий учитель

№5 18 8 Ведущий учитель
№6 45 7 Ведущий учитель

Обществознание №4 К.63 2 Ведущий учитель
№5 3 Ведущий учитель

Г еография №5 2 Ведущий учитель
№6 каб.35 3 Ведущий учитель
№8 Каб.15 4 Ведущий учитель

Пятница
Предмет Школа Место Кол-во обучающихся

«группы риска» Ответственный

Русский язык №4 К.68 2 Другой учитель рус. яз.
№6 3 Другой учитель рус. яз.

Математика №4 К.63 3 Ведущий учитель
К.62 5 Другой учитель математики

№5 6 Ведущий учитель
№6 45 7 Ведущий учитель

38 7 Иной учитель ОО
Г еография №4 К.35 3 Ведущий учитель

К.35 1 Ведущий учитель
№6 каб.35 3 Ведущий учитель

Обществознание №4 К.63 1 Другой учитель
обществознания

№5 3 Ведущий учитель

Суббота
Предмет Школа Место Кол-во обучающихся

«группы риска» Ответственный

Биология №1 К.23 3 Ведущий учитель
Математика №4 К.69 5 Другой учитель математики
Г еография №5 2 Ведущий учитель

№6 каб.35 3 Ведущий учитель
Обществознание №5 3 Ведущий учитель

№6 каб.33 2 Ведущий учитель
Биология №6 каб.48 3 Ведущий учитель